
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14  

 
OGGETTO: 
PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA  
DEL S.U.A.P. (SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE) DI BORGOMANERO           

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore ventuno e minuti quindici 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MONTI FELICE - Sindaco Sì 
2. BERTUZZI MARCO - Consigliere Sì 
3. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco Sì 
4. ROSSI EZIO - Consigliere Giust. 
5. MARCHINETTI ASJA - Consigliere Sì 
6. CHERUBIN ELISA - Consigliere No 
7. BRESSAN FIORELLA - Consigliere Sì 
8. LANCELLOTTI LUCA - Consigliere Sì 
9. PETRA DI CACCURI MARCO - Consigliere Sì 
10. MONGINI MASSIMO - Consigliere Giust. 
11. GIBERTI PATRIZIA MARIA TERESA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 

Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DEL S.U.A.P. (SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE) 
DI BORGOMANERO           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 26/04/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to   Geom. Felice Monti ) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 26/04/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che ai sensi del D.P.R. 7 settembre 2010 n.160 i Comuni sono tenuti 
all’istituzione dello “Sportello Unico per le attività produttive” esercitando, singolarmente o in 
forma associata, le funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la 
cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi di cui 
all’art. 23 del D. Lgs 112/1998; 
 
RICORDATO che a fare data dall’anno 2000 la gestione del servizio di “Sportello unico per le 
attività produttive” è stata svolta in forma associata tra vari Comuni con capofila 
Borgomanero, mediante una struttura organizzativa unica che ha altresì consentito al singolo 
Comune un risparmio di risorse strumentali, finanziarie e umane, implementatesi nel corso 
dello svolgimento delle proprie funzioni in considerazione dell’aumento del numero dei 
comuni via via associatisi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 18/10/2017 ad oggetto 
“Approvazione convenzione per la gestione in forma associata del servizio di “Sportello 
Unico per le Attività Produttive”. D. Lgs. 31/03/1998 n. 112 e D.P.R. 07/09/2010 n. 160” con 
la quale è stata approvata la convenzione per lo svolgimento, in forma associata, delle 
funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la 
riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi di cui all’art.23 del D. 
Lgs 112/1998, con scadenza in  data 31 dicembre 2022 tra i Comuni di Ameno, Armeno, 
Boca, Bogogno, Borgomanero, Briga Novarese, Castelletto  Sopra Ticino, Cavaglietto, 
Cavaglio D’Agogna, Cavallirio, Cressa, Cureggio, Fontaneto D’Agogna, Gargallo, Gattico, 
Gozzano, Maggiora, Miasino, Orta San Giulio, Pella, Pettenasco, Pogno, Prato Sesia, 
Romagnano Sesia, San Maurizio D’Opaglio, Sizzano, Soriso, Suno, Veruno; 
 
RICHIAMATA la nota prot. 2022/0053005 del 12.12.2022, pervenuta dal Comune di 
Borgomanero, con la quale era stato comunicato che il forte aggravio registrato nel corso del 
tempo ha impedito il rinnovo dell’accorso senza modificazioni sostanziali nell’assetto dei 
rapporti con i Comuni convenzionati e con la quale era stato richiesto agli stessi di prorogare 
la durata dell’attuale convenzione per un periodo aggiuntivo di quattro mesi, alle medesime 
condizioni vigenti, portandone la scadenza al 30 aprile 2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28/12/2022 con la quale era 
stata disposta la proroga dell’attuale convenzione al 30 aprile 2023; 
 
VISTA la nota in data 14 aprile 2023 con la quale il Comune di Borgomanero ha proposto 
una ulteriore proroga di un mese, al fine di consentire di valutare un nuovo accordo limitato 
ai Comuni interessati, nel rispetto di un criterio di sostenibilità rispetto alle risorse umane 
disponibili; 
 
RITENUTO pertanto opportuno prorogare la Convenzione in oggetto fino alla data del 31 
maggio 2023, come proposto dal Comune di Borgomanero, nelle more della predisposizione 
di un nuovo accordo. 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, espresso da tutti i 
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 
267;  
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 
267; 
 
 
 



VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 8 n. 0 n. 8 n. 8  n. 0 

 

DELIBERA 
 

1) Di prorogare, per le motivazioni in premessa richiamate, la convenzione per lo 
svolgimento, in forma associata, delle funzioni amministrative concernenti la 
realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la 
rilocalizzazione di impianti produttivi di cui all’art. 23 del D. Lgs 112/1998, approvata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 18/10/2017, con nuova scadenza 
31 maggio 2023; 
 

2) Di demandare al Responsabile del Settore l’effettuazione di tutti gli atti connessi e 
conseguenti al presente atto compreso l’impegno di spesa da assumere con 
determinazione ai sensi dell’art. 191 D. Lgs n.267 del 18/08/2000. 

 
Successivamente, 

 Su proposta del Presidente, 
 Stante l’urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 8 n. 0 n. 8 n. 8 n. 0 

D E L I B E R A  

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, onde dar corso celermente ai relativi adempimenti. 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to :  Monti Geom. Felice 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 195 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 09-mag-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 09-mag-2023 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-apr-2023 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 09/05/2023            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

     
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


